Astfel se face, că în 1848 mai
multe scaune arhiereşti din România erau
neocupate, — împrejurare care se explică
prin faptul, că după regulamentul organic
metropoliţii şi episcopii trebuiau să fie aleşi

de adunarea obştească. Dar acum, în urma
convenţiei dela Balta-Liman adunarea ob
ştească era oprită. Numai după mai multe
chibzuiri şi după intervenţia formală a
Rusiei s’a putut conchemâ pe 14/26 Sept.
1850 adunarea electorală constătătoare din
40 de votanţi din cea mai înaltă boie
rime.

Adunarea alese pe Nifon metropolit
la Bucureşti, împotriva lui Calinic, care
ajunse numai episcop la Râmnic, iar la
Argeş pe Clement şi la Buzeu pe Filo-
teiu.1) Dionisie, care dupăce scăpă din în
chisoare se